П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при секретаре судебного заседания Голуб И. Ю., 

с участием государственного обвинителя Чернышевой А. В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Баскакова А. Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина РФ

С А Ф Р О Н О В А ФИО1, родившегося 

<

 Дата > в 

<

 адрес > Калининградской области, со средним образованием, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, проживающего по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, неработающего, неженатого, несудимого, содержащегося под стражей с 1 февраля 2024 года,

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

не позднее 18 часов 4 августа 2023 года ФИО2 нашёл на газоне недалеко от 

<

 адрес > проспект в г. Калининграде банковскую карту АО «

<

 ИЗЪЯТО >» **** 6282 Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты с банковским счётом №, дистанционно открытым на её имя в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, которую из корыстных побуждений с целью хищение денежных средств с банковского счёта забрал себе. После чего, реализуя свой преступный умысел, в период с 19:41 4 августа 2023 года до 15:50 5 августа 2023 года покупал в магазинах и кафе г. Калининграда различные товары, а также оплачивал транспорт, расплачиваясь денежными средствами со счёта путём безналичной оплаты картой, а именно:

4 августа 2023 года в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >» (в 19:41, 19:42 и 19:44) на общую сумму 1824 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес > (в 19:50, 19:51, 19:52 и 19:53) на общую сумму 3500 рублей;

в автобусе, следовавшем по неустановленному маршруту, (в 22:02) на сумму 256 руб.;

5 августа 2023 года в магазине «

<

 ИЗЪЯТО > 1» по 

<

 адрес > «А» (в 04:16, 04:20, 04:21) на общую сумму 1121 руб.;

в кафе «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 204 «Г» (в 04:41 и 04:43) на общую сумму 975 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > (в 05:32 и 05:34) на общую сумму 790 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 198 «А» (в 11:03 и 11:44) на общую сумму 926 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 204 (в 13:21 и 13:22) на общую сумму 1234, 62 руб.;

в кафе «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 204 «В» (в 13:38 и 14:09) на сумму 960 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > (в 13:53) на сумму 600 руб., 

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > (в 14:01) на сумму 500 руб.,

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > (в 14:04) на сумму 450 руб.,

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >«А» (в 14:23) на сумму 155 руб.,

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > «В» (в 14:57 и 14:58) на общую сумму 1359 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > (в 15:02) на сумму 900 руб.,

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 159 (в 15:23) на общую сумму 1200 руб.;

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 159 (в 15:44) на сумму 165 руб.,

в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 204 (в 15:34 и 15:49) на общую сумму 1853,60 руб.;

– тем самым тайно похитив с банковского счёта денежные средства Потерпевший №1 в размере 18769, 22 руб., и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей значительный ущерб в указанном размере.

Подсудимый вину признал и показал, что вечером 4 августа 2023 года нашёл на газоне возле заправки по 

<

 адрес > 

<

 адрес > в г. Калининграде банковскую карту «

<

 ИЗЪЯТО >», которую забрал себе для того, чтобы расплачиваться ей в магазинах. В период с 4 по 5 августа 2023 года покупал в различных магазинах города и кафе продукты, алкоголь и сигареты, расплачиваясь найденной картой, потом карту выкинул. 

В ходе проверки показаний на месте 31 августа 2023 года ФИО2 в присутствии защитника подробно рассказал обстоятельства совершения им кражи денежных средств с банковского счёта и показал участок местности недалеко от АЗС «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 181 в г. Калининграде, где нашёл банковскую карту, а также магазины и кафе в г. Калининграде, в которых покупал товары, расплачиваясь найденной картой, а именно: «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >», «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО > 1» по 

<

 адрес > «А», «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > проспект, 204, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >В», «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» в супермаркете «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > «А», «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > «В», «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» в ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > 

<

 адрес >» и «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > «А» (том 1 л.д. 120-121, 122-124).

Признательные показания подсудимого согласуются с иными представленными по делу доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у неё в пользовании находилась банковская карта АО «

<

 ИЗЪЯТО >», пропажу которой она обнаружила 5 августа 2023 года, в мобильном приложении увидела, что с её банковского счёта осуществлено списание денежных средств на сумму около 18 769, 22 руб. за покупки, которые она не совершала, после чего сразу заблокировала карту и обратилась в полицию (том 1 л.д. 53-57). 

В заявлении от 6 августа 2023 года ФИО3 просила привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее денежные средства с её банковского счёта (том 1 л.д. 6).

Согласно справке АО «QiwiБанк», владельцем банковской карты «QiwiБанк» **** 6282 является Потерпевший №1, банковский счёт № открыт дистанционно в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, мкр. 

<

 адрес >, 1 А (том 1 л.д. 48).

13 сентября 2023 года осмотрена выписка по карте АО «

<

 ИЗЪЯТО >», выданная потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 62-63), содержащая сведения о списании денежных средств с указанной карты (время московское): 4 августа 2023 года в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 18:41 на сумму 418 руб., в 18:42 на сумму 693 руб., в 18:44 на сумму 713 руб., в 18:50 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 500 руб., в 18:51 на сумму 1000 руб., в 18:52 на сумму 1000 руб., в 18:53 на сумму 1000 руб., в 22:02 «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 256 руб.; 5 августа 2023 года в магазине «

<

 ИЗЪЯТО > 1» в 04:16 на сумму 179 руб., в 04:20 на сумму 630 руб., в 04:21 на сумму 312 руб.; в «

<

 ИЗЪЯТО >» в 04:41 на сумму 500 руб., в 04:43 на сумму 475 руб.; в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 05:32 на сумму 720 руб., в 05:34 на сумму 70 руб.; в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 11:03 на сумму 546 руб., в 11:44 на сумму 380 руб.; в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 13:21 на сумму 516, 65 руб., в 13:22 на сумму 717,97 руб.; в 13:38 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 320 руб.; в 13:53 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 600 руб.; в 14:01 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 500 руб.; в 14:04 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 450 руб.; в 14:09 магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 640 руб.; в 14:23 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 155 руб.; в 14:57 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 936 руб.; в 14:58 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 423 руб.; в 15:02 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 900 руб.; в 15:23 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 500 руб. и в 15:23 на сумму 700 руб.; в 15:34 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 854,60 руб.; в 15:44 в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 165 руб.; в 15:49 минут в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 999 руб.; участвовавшая в осмотре потерпевшая показала, что указанные операции по карте она не совершала (том 1 л.д. 65-115).

13 сентября 2023 года осмотрен оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», на которой запечатлено, как мужчина расплачивается за покупки на кассе вышеуказанного магазина банковской картой оранжевого цвета, ФИО2 в присутствии защитника подтвердил, что на видео изображен он в момент, когда расплачивался картой потерпевшей (том 1 л.д. 120-122). 

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО2 при изложенных выше обстоятельствах в период с 19:41 4 августа 2023 года до 15:50 5 августа 2023 года тайно похитил 18769,22 руб. Потерпевший №1 с её банковского счёта, чем причинил потерпевшей значительный ущерб в указанном размере.

Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта.

О значительности ущерба свидетельствует значимость для потерпевшей, имеющей доход лишь в виде пенсии, похищенных денежных средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим, не трудоустроен, помогает в уходе за престарелой бабушкой, свидетелями ФИО5 и ФИО6 охарактеризован положительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при даче объяснения, проверке показаний на месте, просмотре видеозаписи, его молодой возраст, состояние здоровья его и его матери.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признаёт исключительной и считает возможным применить положения статьи 64 УК РФ, назначив наказание в виде исправительных работ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда в размере 19000 руб. подлежит частичному удовлетворению в размере, установленном предъявленным обвинением – 18769, 22 руб. 

Вопреки позиции защиты, каких-либо данных, свидетельствующих о том, что потерпевшей частично был возмещён ущерб, сторонами не представлено, потерпевшей не подтверждено.

Расходы государства на оплату труда адвоката ФИО8, по назначению защищавшего ФИО2, составили 13 310 руб. (8372 руб. на предварительном следствии и 4938 руб. в суде). На основании статей 131, 132 УПК РФ указанная сумма относится к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осуждённого или возмещаются за счёт федерального бюджета. Оснований, предусмотренных частью 4 статьи 132 УПК РФ, для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу не установлено, так как он молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет.

Основываясь на изложенном и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

В соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 1 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить частично, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения имущественного вреда 18769, 22 (восемнадцать тысяч семьсот шестьдесят девять) руб. 22 (двадцать две) коп.

В возмещение процессуальных издержек взыскать в доход государства с ФИО2 13 310 (тринадцать тысяч триста десять) рублей. 

Вещественные доказательства: оптический DVD-диск с видеозаписью, скриншоты чеков, выписки по карте АО «QIWI Банка» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья О. Р. Минакова

Дело №1-41/2024

УИД 39RS0002-01-2023-005994-63